
Pojištění zboží v MO 
 

Doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 

prikrylova@is.savs.cz 

Jana.Prikrylova@savs.cz 

 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 

mailto:prikrylova@is.savs.cz
mailto:Jana.prikrylova@skoda-auto.cz


Princip pojištění 

• Pojistný zájem (Insurable interest) je finanční 
zájem na zachování pojištěného. 

 

• Pojistný zájem majitele nákladu není to zboží 
samotné, ale finanční zájem v tomto zboží 
zhmotněný. (Neboli, že zboží se bezpečně dostane na 
místo určení v perfektním stavu, aby za něj mohla být 

zaplacena dohodnutá cena.) 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Druhy pojistitelných zájmů v 
pojištění zboží 

• Ownership of the goods – vlastnictví zboží 

• Charges of insurance (premium) – pojistné výlohy 

• Freight – přepravné 

• Contingent interest – možné riziko 

• Forwarding expenses - zasilatelské výdaje 

• Commision - komise, provize 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Pozor! 

• Insurable interest (pojistitelné riziko) úzce 
souvisí s dodacími paritami, které jsou 
součástí kupní smlouvy 

– CIF, CIP vs. jiné parity 

 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Výluky z pojištění 

• Absolutní výluky = nepojistitelná rizika 

• Relativní výluky = lze ujednáním do pojištění 
zahrnout 

– škody vyplývající z přirozené povahy zásilky 

– politická rizika 

– válečná rizika 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Indemnity - odškodnění 

• Smyslem pojištění je ochránit pojistitelný zájem pro 
případy ztráty, poškození z důvodu výskytu 
pojištěného nebezpečí a uvést věci do stavu, ve 
kterém se nacházely před výskytem tohoto 
nebezpečí. To je princip odškodnění = “indemnity”.  

• Po odškodnění se pojištěný musí nacházet ve stejné 
situaci jako před výskytem události, tedy ani lépe 
ani hůře. 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Pojistná hodnota a pojistná částka  
= Insured value and sum insured 

• Pojistná hodnota vs. pojistná částka 

– Pojistná částka je 2 mil. CZK za 2000 beden zboží v 
hodnotě 2 mil. CZK 

– Pojistná částka je 1,6 mil. CZK za 2000 beden zboží v 
hodnotě 2 mil. CZK 

– Pojistná částka je 2,2 mil. CZK za 2000 beden zboží v 
hodnotě 2 mil. CZK 

• Jaká bude pojistná náhrada v těchto případech? 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Institute Cargo Clauses (pojistné 
doložky) 

• A - AAR - AR (all risks) – kryje všechna rizika ztráty 
nebo poškození pojištěného zboží 

• B - WPA -WA (with average) – kryje celkovou 
ztrátu a částečné poškození pojištěného zboží 
způsobené zejména námořním nebezpečím 
specifikovaném v pojistce. 

• C - FPA - FA (free of particular average) – nabízí 
omezenou ochranu. Celková ztráta nebo poškození 
je kryto pouze v případě, že nastal případ společné 
havárie. 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Trvání pojištění - Duration  

• Od momentu, uvedeném v pojistce do 
momentu příchodu na místo uvedené nebo 
po uplynutí 60 dnů po vyložení zboží v místě 
určení. (From the time the insured goods 
leave place named in policy, terminates 
upon arrival at final place named in policy 
or upon expiry of 60 days after completion 
of discharge at the final port of discharge) 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Další připojistitelná rizika 
Other Risks 

• Institute War Clauses – ztráty způsobené 
občanskou válkou, revolucí, povstáním – kryje 
15 dní po vyložení zboží 

• Institute Strike, Riots and Civil Commotions 
Clauses – ztráty způsobené stávkami, 
vzbouřeními a občanskými nepokoji 

• Air Cargo Clauses (all risks) – kryje 30 dní po 
vyložení 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 



Žádost o náhradu škody 

• Export invoice - faktura, shipping specification - 
přepravní specifikace a weight notes - vážní list  

• Original B/L - konosament, C/P - Charter Party, AWB - 
letecký nákladní list, CMR nebo CIM consignment note -
železniční nákladní list 

• Originál pojistky nebo pojistný certifikát 

• Zpráva o škodní události nebo dokumenty prokazující 
škodní událost 

• Prohlášení o škodě 

• Doklad o postoupení práv 

• Jakékoli potvrzení nebo vážní list z místa události 

 

 

(c) doc. Ing. Jana Přikrylová, PhD. 11.11.2013 


